
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 051-OTTM – SSMR/8, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO – ETAPA IV – OTTM 
(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 
 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 
28 de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR o resultado da Conferência Presencial de Documentação, na fase presencial, dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário da 
Área de Magistério, nos seguintes termos: 

Área: Licenciatura em Geografia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

1 
Klissa Norlen Monte-verde 
Sarmento 

5,3740 5,3740 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 Mírian Corrêa Dias 4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 
Tayná Cristiny Nunes Flexa 
Rodrigues 

4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Robson Patrick Brito do 
Nascimento 

4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 
Charlles Felipe de Paula 
Silva 

2,0000 2,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 051-OTTM - SSMR/8, de 16 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 4) 

Área: Licenciatura em Geografia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

Eliminado George Costa Marim 18,3540 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Danusa Di Paula 
Nascimento da Rocha 

8,8800 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Milena de Nazaré Santos 
Quaresma 

8,3800 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Alessandra Marcelle Pinto 
da Silva 

7,6620 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Rafael Alexandre Alves 
Menezes 

6,0000 - - 

Cadastrou o Curso de Especialização em Geoprocessamento e Análise Ambiental, porém não 
apresentou o Diploma, contrariando o item nº 3, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Não apresentou a Certidão de Ações Criminais, emitida pela Justiça Militar da União, contrariando o item 
nº 24, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Tiago Pires Matos 2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminada Leidilene de Souza Maciel 2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Marley Trajano Lima 2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Alexandre Silva Alvarenga 2,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Filipe Queiroz dos Santos 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado Caique Reis Lisboa 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 051-OTTM - SSMR/8, de 16 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 4) 

Área: Licenciatura em Geografia 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

Eliminada Jéssica Lopes 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
João Victor dos Santos 
Rodrigues 

0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

 
 
 

Área: Licenciatura em Química  

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
 

Atual Final Cancelada  

1 
Melquezedeque Corrêa 
Monteiro 

13,0620 13,0620 0,0000 Não perdeu pontos. 
 

2 
Alessandra Carla 
Guimarães Sobrinho 

6,0000 6,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 
 

3 
Ciro da Silva Cristovam 
Teixeira 

5,1540 5,1540 0,0000 Não perdeu pontos. 
 

4 
Maycow Marcos Leão de 
Azevedo 

4,6000 4,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 
 

5 Eduardo Ribeiro Marinho 4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 
 

6 
Fernando Santana 
Rodrigues 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 
 

Eliminada 
Maria Mayrenne de 
Freitas Alchaar 

8,6720 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

 

Eliminada 
Priscilany Cavalcante dos 
Santos 

4,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

 

Eliminado Alisson Silva de Araújo 4,5000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 051-OTTM - SSMR/8, de 16 de fevereiro de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 4) 

Área: Licenciatura em Química  

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
 

Atual Final Cancelada  

Eliminada 
Daniele Vanessa Abreu da 
Costa 

4,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

 

Eliminado 
Matheus Gonçalves 
Rodrigues 

2,6000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

 

Eliminada Layane Evellin Pinto Lima 0,0000 - - 
Não apresentou a Certidão de Ações Criminais, emitida pela Justiça Militar da União, contrariando o 
item nº 24, do Anexo “F”, do Aviso de Convocação. 

 

Eliminado Samuel Leal Coutinho 0,0000 - - 
Não compareceu para a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista, incidindo no Art. 51 
do Aviso de Convocação. 

 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Belém-PA, 16 de fevereiro de 2023. 

 
 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

  Por delegação:  
 
 
 
     ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
  Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


